
   2025 年 10 月 吉日 

保険者様各位 

一般財団法人 保険療養費審査等受託機構 

代表理事 佐野 裕司 

 

2025 年度 特別講演会 

 

拝啓 時下益々ご清栄のことと心よりお慶び申し上げます。 

当受託機構は、2017 年の設立以来柔道整復療養費支給申請書の適正化事業を推進してきた一般財団法人で

す。療養費適正化に向けた活動のひとつとして、保険者各位、柔道整復師各位その他関係各位に対して柔道整

復療養費にかかわる研修、勉強会を年間行事として企画しております。 

この度は、2025 年度特別講演会を下記内容で開催することになりました。 

つきましては、ご多忙の中誠に恐縮ですが、是非ご参加くださいますようご案内申し上げます。 

敬具 

－記－ 

１．日  時 2025 年 10 月 23 日（木） 10：30 ～ 12：00 

２．開催方法 会場（当財団所在地：東京都中野区弥生町 1-13-7） 及び Zoom 配信 

３．内  容 外部講師による特別講演『保険者から見た柔整問題～『保険者』の裁量とは～』 

【講 師】トピー健康保険組合 常務理事 原 直人【講 師】 

― 柔整に関係する問題「返戻」・「不支給」の対応状況、医科併給の考え方、最近の審査請

求事例についてのお話をしていただく予定です。 

財団職員による通常講演『不服申し立て―厚生労働省 社会保険審査会への道のり』 

【講 師】財団事務局 審査部長 澤田 成弘 

― 不服申し立てによってその最終段階となる厚生労働省の社会保険審査会へ、保険者様の

お手伝いとして審理に同席させていただいた事例を交え、その流れなどをお話しさせてい

ただきます。 

― 本案内にございます講演会タイトルや講演の内容をご覧になり、講師にご質問されたい

ことがありましたら、事前に受け付け、講演会時又は後日メールにて回答させていただき

ます。質問は、参加の申込時でなくても構いません。本案内のお問い合わせ先に記載のメ

ールアドレス等からご質問ください。 

４．参 加 費 参加者お一人あたり 3,000 円（税別） 

※ 銀行振込でお支払いいただきます。振込手数料は恐れ入りますが保険者様のご負担とな

ります。参加申込を頂いた方に詳細をご案内させていただきます。なお、支払われた参加

費は返金致しかねますが、参加者様の変更は差し支えありません。 

（万が一主催者都合により中止となった場合、支払われた参加費は返金いたします。） 

５．申込方法  10 月 10 日（金）までに【E-mail：info@zaidan-sjk.org】宛てに、申込書を添付の上メール

でお申し込みください。追って、ご連絡いただきました E-mail アドレス宛に、お申し込み内

容の確認、当日のご案内、参加費のお支払いについて等の詳細をご連絡させていただきます。 

以上 

 
【お問合せ先】 一般財団法人保険療養費審査等受託機構 （担当 伊藤・大熊・田中） 

 〒164-0013 東京都中野区弥生町 1-13-7 
TEL 03-5371-2061 / FAX 03-5334-6518 / E-mail info@zaidan-sjk.org 

 


